REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO

GABINETE DO PRESIDENTE

    Palácio de Sant’Ana – Rua José Jácome Correia – 9500-077 Ponta Delgada                                                              Telef. 296 301000
      Correio eletrónico: presidencia@azores.gov.pt

Exma. Senhora

Chefe do Gabinete de Sua Excelência o

Presidente da Assembleia da República

Dra. Maria José Ribeiro

Palácio de São Bento

Praça da Constituição de 1976

1249 – 068 LISBOA

    Sua referência  Sua comunicação  Nossa referência Data

          e-mail     2022-07-20                    SAI-GAPS/2022/855                  2022-07-27

ASSUNTO: PROJETO DE LEI N.º 223/XV/1ª (PCP), QUE CONSAGRA MEDIDAS DE

PROMOÇÃO DO ESCOAMENTO DE BENS ALIMENTARES PROVENIENTES DA

PEQUENA E MÉDIA AGRICULTURA E PECUÁRIA NACIONAL E DA

AGRICULTURA FAMILIAR E CRIA UM REGIME PÚBLICO SIMPLIFICADO PARA

AQUISIÇÃO DOS RESPETIVOS PRODUTOS

Nos termos do dever de audição dos órgãos de governo próprio das regiões autónomas, fixado no

n.º 2 do artigo 229.º da Constituição da República Portuguesa e no artigo 117.º do Estatuto Político

– Administrativo da Região Autónoma dos Açores, e no seguimento da mensagem de correio

eletrónico datada de 20 de julho 2022, encarrega-me Sua Excelência o Presidente do Governo

Regional de acusar a receção do projeto supra referenciado, informando que, atendendo ao teor do

mesmo, emitimos parecer desfavorável à aprovação do Projeto de Lei n.º 223/XV/1ª (PCP),

que consagra medidas de promoção do escoamento de bens alimentares provenientes da

pequena e média agricultura e pecuária nacional e da agricultura familiar e cria um regime

público simplificado para aquisição dos respetivos produtos, considerando que embora se

reconheça a necessidade e a urgência das considerações expostas, entende-se que o regime

apresentado tem como pressuposto uma interferência excessiva do Governo, no funcionamento

normal dos mercados, manifestamente contrária aos princípios consagrados na Constituição da

República Portuguesa.

REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO

GABINETE DO PRESIDENTE

    Palácio de Sant’Ana – Rua José Jácome Correia – 9500-077 Ponta Delgada                                                              Telef. 296 301000
      Correio eletrónico: presidencia@azores.gov.pt

Com os melhores cumprimentos.

O Diretor do Centro de Consulta e Estudos Jurídicos

 da Presidência do Governo Regional

Carlos Pinto Lopes

		2022-07-27T15:04:47+0000